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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením tvrdosti vybraných druhů modifikovaných ocelí.

Teoretická část se zaměřuje na charakteristiku jednotlivých způsobů měření tvrdosti kovů.

V praktické části se určuje tvrdost vybraných ocelí, které jsou v základním stavu, tepelně

zpracovány nebo chemicko-tepelně zpracovány. Tvrdost ocelí se určuje zkouškou podle

Rockwella při různých druzích zatížení. V závěru práce jsou jednotlivé tvrdosti ocelí po-

rovnány podle měřené metody.

Klíčová slova: zkoušky tvrdosti, statické zkoušky tvrdosti, dynamické zkoušky tvrdosti,

tepelné zpracování, chemicko-tepelné zpracování.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the hardness measurement of selected types of modified

steels.

The theoretical part focuses on characteristics of different ways of measuring the hardness

of metals. The practical part determines the hardness of selected steels that are in the

ground state, heat treated or heat treated. Hardness of steels is determined by Rockwell test

for various types of loads. In the end of the thesis are compared individual hardnesses of

steels according to measuring methods.

Keywords: hardness testing, static hardness testing, dynamic hardness testing, heat treat-

ment, chemical-heat treatment.
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ÚVOD

Historie měření tvrdosti kovů spadá až do roku 1722, kdy jako první určil vtiskovou meto-

dou tvrdost René Antoine Ferchault de Réaumur, který vyjádřil tvrdost jako průnik hran

dvojice trojbokých hranolů. O 100 let později roku 1822 představil Friedrich Mohs stupni-

ci deseti nerostů, z nich každý následující je schopen vyrýt vryp do všech předcházejících

nerostů. Tato stupnice se ale používala zejména pro mineralogii a byla příliš hrubá pro

hodnocení kovů, proto byla roku 1892 vynalezena vrypová zkouška podle Martense. Na

konci 19. století a začátkem 20. století vznikaly nové metody, k nejvýznamnější patří

zkouška tvrdosti podle Brinella, Rockwella a Vickerse. V tomto období bylo také vyrobeno

v Kladně Poldiho kladívko, které bylo patentováno v mnoha zemích světa. V současné

době se většinou používají přístroje, které jsou vybaveny počítačem a tvrdost nám vyhod-

nocují automaticky podle zvolené metody. [15]

Zkoušky tvrdosti patří mezi nejstarší a nejrozšířenější zkoušky kovů. Jsou poměrně levnou

metodou a dají se provádět i na předmětech nejmenších rozměrů. Jedná se o zkoušky nede-

struktivní, protože nedochází k porušení ani deformaci zkušebního vzorku, ale jen k vrypu

nebo vtisknu, který je způsoben vnikacím tělesem. Nejčastěji se používají k doplnění hod-

not mechanických vlastností, zjištěných zkouškou tahem a rázem v ohybu. Vnikající těleso

(indentor) musí mít požadovanou tvrdost, aby nepodléhalo plastickým deformacím, proto

je z požadovaných vlastností nejvhodnější diamant, ale z důvodu velké ceny se používá

jenom pro měření tvrdosti kovů nad 630 HV, do tvrdosti 450 HV se používá kalená ocelo-

vá kulička. Tyto zkoušky jsou poměrně levnou metodou a dají se provádět i na velmi ma-

lých součástkách.

Hlavním cílem bakalářské práce je stanovení tvrdosti vybraných druhů ocelí. Teoretická

část je zaměřena na popis jednotlivých metod měření tvrdosti ocelí. V praktické části jsou

porovnány tvrdosti ocelí s různým tepelným zpracováním a chemicko-tepelným zpracová-

ním.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZKOUŠKY TVRDOSTI

Zkoušky tvrdosti se nejčastěji používají k doplnění hodnot mechanických vlastností, zjiš-

těných zkouškou tahem a zkouškou rázem v ohybu.

Jejich hlavní výhodou je jednoduchost a rychlost měření. Zkoušky se dají provést přímo

bez další úpravy na daném předmětu a není nutné pro ně zhotovovat zkušební tělíska.

Zkoušky tvrdosti se provádí vždy na povrchu předmětu.

Tvrdost je definována jako odpor materiálu proti vnikání cizího tělesa. Čím menší odpor je

proti těmto deformacím, tím menší zatížení je třeba k dosažení určité deformace, a tím

menší tvrdost má zkoušené těleso. Určujeme ji tak, že těleso vhodného tvaru - indentor

(kulička, kužel, jehlan) z vhodného dostatečně tvrdého materiálu (kalená ocel, slinutý kar-

bid, diamant), zatlačujeme do zkoušeného materiálu. Tvrdost posuzujeme z velikosti de-

formace jeho povrchu. [4] [5] [7]

1.1 Rozdělení zkoušek

Zkoušky tvrdosti je možné rozdělit podle více hledisek:

a) Principu zkoušky

• zkoušky vrypové

• zkoušky vnikající

• zkoušky nárazové

• zkoušky odrazové

b) Rychlosti zatěžující síly

• statické

• dynamické

c) Účelu měření

• zkoušky makrotvrdosti

• zkoušky mikrotvrdosti
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Tab. 1. Rozdělení zkoušek tvrdosti [7]

Zkoušky
tvrdosti

Zkoušky
makrotvrdosti

Statické

Vrypové

Metoda
Martense

Vnikající

Metoda Brinell

Metoda Vickers

Metoda
Rockwell

Dymamické

Plastické
nárazové

Metoda volným
pádem

Metoda
stlačenou
pružinou

Metoda
porovnávací

Elastické
odrazové

Shoreho
skleroskop

Duroskop

Zkoušky
mikrotvrdosti

Statické

Vnikající

Vickers při
malých zatížení

Knoop při
malých zatížení
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2 STATICKÉ ZKOUŠKY TVRDOSTI

Statické zkoušky tvrdosti jsou takové, u kterých je zatěžující síla stálá nebo se plynule

zvětšuje. Při zkoušce dochází k porušení povrchu zkoušeného materiálu, na povrchu

vznikne vryp nebo vtisk, podle toho jakou metodu použijeme a danou deformaci změříme

mikroskopem. Vnikací těleso nesmí podléhat plastickým deformacím, musí mít proto nej-

vyšší tvrdost a mez pružnosti. K potlačení jeho elastických deformací při vnikání do po-

vrchu materiálu má mít vysoký modul pružnosti.

Jako materiál vnikacího tělesa pro zkoušení kalených ocelí, tvrzené litiny a obecně všech

materiálů a tvrdostí nad asi 630 HV lze použít jedině diamant. Slinutý karbid se doporuču-

je do tvrdosti max. 630 HV, kalená ocel do tvrdosti asi 450 HV. [3] [7]

2.1 Vrypové zkoušky

Tato zkouška patří mezi nejstarší způsoby zkoušení tvrdosti a její princip byl převzat z

mineralogie, kde se ke klasifikaci tvrdosti užívá tzv. Mohsovy stupnice tvrdosti (Tab. 2).

Ve stupnici je seřazeno 10 nerostů, z nichž každý následující je schopen vyrýt do všech

předcházejících nerostů vryp. Pro měření tvrdostí technických materiálů je Mohsova stup-

nice velmi málo citlivá, a proto se v technické praxi používá mnohem citlivějších metod

měření, které se provádějí na tvrdoměrech. [4] [8]

Tab. 2. Mohsova stupnice tvrdosti a tvrdost mat. užívaných ve strojírenství podle Mohsovy

stupnice [4]

Mohsova stupnice tvrdosti Tvrdost podle Mohsovy stupnice

Mastek 1 Grafit 0,5 Iridium 6

Sůl kamenná nebo
sádrovec

2 Olovo 1,5 Plantiniridium 6,5

Vápenec 3 Cín 1,5 Ocel tvrdá 8,5

Kazivec 4 Hliník 2,0 Tvrdé (slinuté) kovy 9,8

Apatit 5 Zlato 2,5

Živec 6 Stříbro 2,5

Křemen 7 Antimon 3,5

Topas 8 Čisté železo 4,5

Korund 9 Platina 4,5

Diamant 10 Ocel měkká 5
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2.1.1 Martensova zkouška

Pokud chceme zachovat princip zkoušky podle Mohsovy stupnice tvrdosti, tak tvrdost ko-

vů a slitin musíme, definovat jinak, a to pomocí šířky vrypu. K určování této tvrdosti se

používá přístroje Martensova (Obr. 1).

Princip přístroje spočívá v tom, že po vyhlazené ploše zkoušeného kovu pojíždí diamanto-

vý kužel s vrcholovým úhlem 90°, který lze zatížit silou, až 19,8 N. Vytvořený vryp se

měří pomocí optického mikroskopu. Mírou tvrdosti dle Martense je síla F potřebná k vy-


[…]


tepelně ani chemicko-tepelně zpracována. Naopak nejvyšších hodnot tvrdosti bylo dosaže-

no u cementované oceli 14 220, kde bylo dosaženo tvrdosti 89,38 HR15N. Vysoká hodnota

tvrdosti je způsobena strukturou tvořenou martenzitem a austenitem zbytkovým. Druhá

nejvyšší tvrdost byla zjištěna u zušlechtěné oceli 15 230 následované zušlechtěnými oce-

lemi 12 050 a 11 600. Jejich hodnoty tvrdosti odpovídají dosaženým strukturám při daném

tepelném zpracování, které byly tvořeny bainitickou či martenzitickou strukturou.

59,12

72,57
69,22

73,58

58,64

89,38

65,38

78,96

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
T

v
rd

o
st

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 59

10.4 Metoda HR30N

Obr. 34. Porovnání všech zkušebních vzorků metodou HR30N

Z výsledků měření tvrdosti vyplynulo, že největší tvrdostí měřené metodou HR30N bylo

dosaženo u modifikované oceli 14 220, která byla chemicko-tepelně zpracována. Pokud se

podíváme na oceli, které nebyly modifikovány, vykazují z hlediska tvrdosti velmi podobné

hodnoty až na ocel 14 220, která byla v porovnání s ostatními hodnotami tvrdosti významě

menší. Nejnižších hodnot tvrdosti měřené metodou HR30N vykazuje ocel 14 220, která

byla v základním stavu, tudíž nebyla tepelně ani chemicko-tepelně zpracována. Naopak

nejvyšších hodnot tvrdosti bylo dosaženo u cementované oceli 14 220, kde bylo dosaženo

tvrdosti 81,77 HR30N. Vysoká hodnota tvrdosti je způsobena strukturou tvořenou austeni-

tem martenzitem a austenitem zbytkovým. Druhá nejvyšší tvrdost byla zjištěna u zušlech-

těné oceli 15 230 následované zušlechtěnými ocelemi 12 050 a 11 600. Jejich hodnoty tvr-

dosti odpovídají dosaženým strukturám při daném tepelném zpracování, které byly tvořeny

bainitickou či martenzitickou strukturou.
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10.5 Metoda HR45N

Obr. 35. Porovnání všech zkušebních vzorků metodou HR45N

Z výsledků měření tvrdosti vyplynulo, že největší tvrdostí měřené metodou HR45N bylo

dosaženo u modifikované oceli 14 220, která byla chemicko-tepelně zpracována. Pokud se

podíváme na oceli, které nebyly modifikovány, vykazují z hlediska tvrdosti velmi podobné

hodnoty až na ocel 14 220, u které vycházela tvrdost v záporných číslech a tudíž byla tato

metoda měření tvrdosti vyřazena. Nejnižších hodnot tvrdosti měřené metodou HR45N vy-

kazuje ocel 11 600, která byla v základním stavu, tudíž nebyla tepelně ani chemicko-

tepelně zpracována. Naopak nejvyšších hodnot tvrdosti bylo dosaženo u cementované oceli

14 220, kde bylo dosaženo tvrdosti 72,59 HR45N. Vysoká hodnota tvrdosti je způsobena

strukturou tvořenou martenzitem a austenitem zbytkovým. Druhá nejvyšší tvrdost byla

zjištěna u zušlechtěné oceli 15 230 následované zušlechtěnými ocelemi 12 050 a 11 600.

Jejich hodnoty tvrdosti odpovídají dosaženým strukturám při daném tepelném zpracování,

které byly tvořeny bainitickou či martenzitickou strukturou.
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ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce řeší problém měření tvrdosti ocelí, které byly tepelně a che-

micko tepelně modifikovány. Použité byly oceli 11 600, 12 050, 15 230 a 14 220. Měření

tvrdosti bylo realizováno zkouškami Rockewell a to metodami HRA, HRC, HR15N,

HR30N a HR45N. Testované zkušební vzorky byly kaleny a popuštěny, cementovány.

Z naměřených výsledků vyplynulo, že největší tvrdost byla zjištěna u oceli, která byly

chemicko-tepelně zpracována a byla cementována. Jednalo se o ocel 14 220. Materiály

s druhou největší hodnotou tvrdosti byly zušlechtěny (15 230). Nejmenší hodnota tvrdosti

byla zjištěna u tepelně zpracované oceli 11 600.

U základních materiálů se naměřené hodnoty tvrdosti lišily s ohledem na použitou metodu

měření tvrdosti. U metod HR30N a HR15N byly největší hodnoty tvrdosti zjištěny u mate-

riálu 12 050. U metody HRA to byla ocel 11 600 a u metody HRC a HR45N to byla ocel

15 230.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

F zkušební zatížení [N]

F0 předběžné zatížení [N]

F1 přídavné zatížení [N]

D průměr kuličky [mm]

d aritmetický průměr vtisku [mm]

A povrch vtisku [mm2]

u aritmetický průměr vtisku [mm]

N číslo charakterizující stupnici

h trvalá hloubka vtisku pod předběžným zkušebním zatížením po odstranění

přídavného zkušebního zatížení (trvalá hloubka vtisku) [mm]

S jednotka stupnice charakterizující stupnici [mm]

A povrch vytlačovaného důlku [mm2]

L délka delší úhlopříčky [mm]

Rm skutečná pevnost porovnávací tyčinky [MPa]

Cu měď

Sn cín

Pb olovo

Al hliník

HB tvrdosti podle Brinella

HV tvrdost podle Vickerse

HR tvrdost podle Rockwella

HL tvrdost podle Leeba

HK tvrdost podle Knoopa

k konstanta

g tíhové zrychlení na Zemi
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