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Název bakalářské práce:

Měření tvrdosti modifikovaných ocelí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Petra Komárka se zabývá měřením tvrdosti modifikovaných ocelí.

V teoretické části jsou přehledně rozděleny a popsány jednotlivé zkoušky tvrdosti.

V praktické části autor měřil tvrdost u čtyř druhů konstrukčních ocelí, které byly

modifikovány pomocí různýh druhů tepelného zpracování a následně byla měřena tvrdost

pomocí metody Rockwell. Výsledky jsou přehledně zpracovány ve formě tabulek i grafů. Po

formální stránce práce obsahuje menší množství chyb a překlepů

Bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Předloženou práci doporučuju k obhajobě a

hodnotím A- výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Kde a za jakých podmínek bylo provedeno tepelné zpracování jednotlivých ocelí?

V Zlíně dne 23.5.2013

podpis oponenta bakalářské práce